
copyright ©

ČTI DÁL!

©©©©

Není jednoduché duševní vlastnictví popsat 

a na rozdíl od majetku hmotného, jako jsou 

např. budovy, auta, nábytek, si jej lidé těžko 

představují, a většinou o něm moc nevědí.

Přitom se s ním setkáváme každý den.

Autorské právo chrání výsledky lidské tvůrčí činnosti 

v mnoha oblastech:

Literární

Výtvarná

Hudební

Fotogra� cká

Architektonická

Choreogra� cká

Software

Počítačové hry

… atd.

NĚKTERÁ PRÁVA SOUVISEJÍ 
S AUTORSKÝM PRÁVEM A CHRÁNÍ:

 Interprety

Překladatele

Nahrávací společnosti

Rozhlasové stanice

Vydavatelství

… atd.

Autorské právo vzniká okamžikem vzniku díla a platí po celý au-

torův život a ještě 70 let po jeho smrti.

BEZ AUTOROVA SOUHLASU 
NESMÍŠ DÍLO:

Kopírovat

Šířit

Upravovat

Půjčovat

Vystavovat

… atd.

Legální je pouze užívání díla pro osobní potřebu.

Patenty
(vynálezy)

Ochranné známky
(loga)

Průmyslové vzory
(design)

Autorské právo
(copyright)

Nové odrůdy rostlin

Obchodní tajemství

…  a další nehmotné předměty

Více se o autorském
právu

dovíšnaministerstvukultu

ry
-w

w
w

.m
kc

r.

KDE A JAK 
PODÁVAT PŘIHLÁŠKY?

KDE NÁS NAJDETE?

KAM 
PRO VÍCE INFORMACÍ?

Antonína Čermáka 2a
160 68  Praha 6
Česká republika

 posta@upv.gov.cz

 helpdesk@upv.gov.cz

 ústředna: +420 220 383 111

 informační středisko: +420 220 383 120

upv.gov.cz

© Úřad průmyslového vlastnictví

AUTORSKÉ 
PRÁVO

DUŠEVNÍ 
VLASTNICTVÍ



Kč£CHF
¥

Žádost o obnovu zápisu ochranné známky
Podání
přihlášky

10 let 10 let 10 let10 let

VEL
IK

OST
I

TVARU

M
ATERIÁLU

ORN
AM

EN
TŮ

BARVY

 STRUKTURY

Chrání to, jak daná věc vypadá.

Tím se liší od patentu, který chrání to,

 jak daná věc funguje.

Týká se:

    

 

    

atd.

JAKÉ PODMÍNKY MUSÍ DESIGN SPLNIT, 
ABY MOHL BÝT CHRÁNĚN PRŮMYSLOVÝM 
VZOREM?

Musí být hlavně celosvětově nový a působit odlišným 

dojmem než jiný výrobek stejného druhu.

JAK DLOUHO A KDE MŮŽU PRŮMYSLOVÝ 
DESIGN CHRÁNIT?

Celkem až po dobu 25 let. 

Ochrana je platná pouze v zemi, kde byl průmyslový design 

registrován.

Ochranné známky slouží k označování výrobků a služeb, 

a usnadňují lidem orientaci na trhu.

Označení může být tvořeno:

SLOVY  Koh-i-noor         SOLO         ASPIRIN

KRESBOU

TVAREM VÝROBKU

atd.

Registrací ochranné známky vzniká jejímu majiteli právo 

užívat označení 

Hodnota ochranné známky závisí na více okolnostech. Za 

nejhodnotnější světové ochranné známky jsou považovány:

Coca-cola         (70 mil. US $)

IBM

Microsoft

Platnost ochranné známky je 10 let, lze ji ale obnovovat. 

Ochranná známka je chráněna pouze v zemi, kde je registro-

vaná.  

DOSTANE VYNÁLEZCE 
ZA SVŮJ VYNÁLEZ ZAPLACENO?

Za to, že vynálezce podá přihlášku, 

přímo zaplaceno nedostane.

Má ale 20 let (doba, po kterou může patent nejdéle platit) 

na to, aby si právem na výrobu a prodejem svého vynálezu 

peníze vydělal. 

Patent také může prodat či na něj poskytnout licenci.

KOLIK PATENT STOJÍ?

Cena závisí na počtu zemí, ve kterých platí, a na době trvání 

ochrany. 

Patent je platný pouze v zemi, kde je udělen.

SVŮJ VYNÁLEZ MŮŽEŠ CHRÁNIT 
I POMOCÍ UŽITNÉHO VZORU.

Jeho získání je snazší a levnější než získání patentu.

Užitný vzor však platí 

maximálně 10 let.

Aby mohl být vynález chráněn paten-

tem, musí být hlavně celosvětově nový.

Zajišťuje svému majiteli právo vynález

VYRÁBĚT

UŽÍVAT 

PRODÁVAT

NABÍZET

OZNAČENÍ PŮVODU např.:

Nošovické kysané zelí,

Žatecký chmel,

Pohořelický kapr,

Chelčicko–Lhenické ovoce.

Takto označené zboží musí být v daném místě vyráběno.

ZEMĚPISNÉ OZNAČENÍ např.:

Hořické trubičky,

České pivo,

Karlovarské oplatky,

Třeboňský kapr.

Alespoň jeden z kroků výroby musí být spojen s daným 

místem.

ZARUČENÁ TRADIČNÍ SPECIALITA např.:

Lovecký salám, 

Špekáčky.

Tyto produkty musí být vyrobeny 

tradičním způsobem, nezáleží však na tom kde.

®

PATENT OCHRANNÁ 
ZNÁMKA

PRŮMYSLOVÝ 
DESIGN

OZNAČENÍ 
PŮVODU

ZEMĚPISNÉ 
OZNAČENÍ

ZEMĚPISNÉ 
OZNAČENÍ


